ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ : i
РЕСПУБЛИКА

ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ THE HEAD OF REPUBLIC

DONETSK PEOPLE’S
REPUBLIC

УКАЗ

ГЛАВЫ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об установлении контроля за оборотом
драгоценных металлов и драгоценных камней, драгоценных камней

органогенного образования, полудрагоценных камней

С целью недопущения незаконного оборота драгоценных металлов и
драгоценных камней, драгоценных камней органогенного образования,
полудрагоценных камней (далее - драгоценных металлов и драгоценных
камней), обеспечения контроля за качеством ювелирных и других изделий,
находящихся в торговле, защиты государственных интересов, связанных с
деятельностью субъектов хозяйствования в сфере оборота драгоценных
металлов и драгоценных камней, в соответствии с Постановлением Совета
Министров Донецкой Народной Республики от 02 июня 2014 г. 9-1
«О применении законов на территории ДНР в переходный период», временно,
до утверждения нормативных правовых актов, регулирующих оборот
драгоценных металлов и драгоценных камней и контроль за операциями с ними
на территории Донецкой Народной Республики ,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

L Закрепить за Министерством финансов Донецкой Народной
Республики, как органом исполнительной власти, регулирующим
государственную политику в сфере оборота драгоценных металлов,
драгоценных камней, право на осуществление Республиканского контроля за
оборотом драгоценных металлов и драгоценных камней в Донецкой Народной
Республике в лице Государственного казенного предприятия пробирного
контроля.

2. Министерству финансов Донецкой Народной Республики
разработать Порядок проведения Республиканского контроля за оборотом
драгоценных металлов и драгоценных камней.

3. Установить, что субъекты хозяйствования уплачивают штраф в
Республиканский бюджет Донецкой Народной Республики:

3.1. За осуществление торговли ювелирными и другими изделиями из
драгоценных металлов, которые не имеют оттиска республиканского
пробирного клейма (или оттиска республиканского пробирного клейма на
подвешенной пломбе с республиканской ювелирной биркой установленного
образца) или имеют оттиск поддельного республиканского пробирного клейма,
- в размере ста процентов стоимости указанных изделий, находящихся в
продаже;

3.2. За невыполнение законных требований должностных лиц
Министерства финансов Донецкой Народной Республики, Государственного
казенного предприятия пробирного контроля, направленных на устранение
нарушений законодательства, регулирующего порядок осуществления
операций с драгоценными металлами, драгоценными камнями и изделиями из
них, или создание препятствий для деятельности указанных должностных лиц -
в размере 3400 рублей;

3.3. За осуществление деятельности по операциям с драгоценными
металлами, драгоценными камнями и изделиями из них без Регистрационного
сообщения о внесении в реестр субъектов хозяйствования, осуществляющих
операции с драгоценными металлами, драгоценными камнями - в размере
3400 рублей.

4 . Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на
Министерство финансов Донецкой Народной Республики.

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава
Донецкой Народной Республики

г. Донецк
37

19 февраля 2018 года

А.В. Захарченко